
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 5 
din data de 4 iunie 2015 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 4 iunie  2015, în 
conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu prevederile 
art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă  calendarul privind desfășurarea referendumului referitor la modalitatea 
de alegere a Rectorului (Anexa 1- Calendar). 
 
Art. 2. Se aprobă membrii Biroului Electoral al Universității din Craiova, la propunerea 
facultăților: 

 Prof. univ. dr. Radu Carmen (Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor); 
 Lector univ. dr. Ticu Mădălin (Facultatea de Drept și Științe Sociale); 
 Conf. univ. dr. Boruz Sorin Petruț (Facultatea de Agricultură și Horticultură); 
 Asistent univ. dr. Rădulescu Virgina (Facultatea de Automatică, Calculatoare și 
Electronică); 
 Lector univ. dr. Marinescu Ioan Eustațiu (Facultatea de Matematică și Științe ale 
Naturii ); 
 Student Roșianu Marius (Facultatea de Inginerie Electrică); 
 Student Firu Adrian (Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică). 

 
Art. 3. Se aprobă calendarul pentru alegerea structurilor  și funcțiilor de conducere la 
nivelul Universității din Craiova (Anexa 1- Calendar). 
 
Art. 4. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
master, Optimizarea Proceselor şi Echipamentelor Tehnologice, domeniul de studii universitare 
de masterat Inginerie Industrială, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Mecanică, 
Departamentul  de Autovehicule, Transporturi și Inginerie Industrială (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 5. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
master, Managementul Producţiei şi Logistică, domeniul de studii universitare de masterat 
Inginerie şi Management, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Mecanică, 
Departamentul  de Autovehicule, Transporturi și Inginerie Industrială (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 6. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
master, Ingineria şi Managementul Calităţii, domeniul de studii universitare de masterat 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

Inginerie şi Management, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Mecanică, 
Departamentul  de Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 7. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
master, Managementul Sistemelor Logistice, domeniul de studii universitare de masterat 
Inginerie şi Management, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Mecanică, 
Departamentul  de Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 8. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Limba și literatura română – o limbă și literatură modernă (engleză, franceză), la 
Drobeta-Turnu Severin, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Litere, 
Departamentul de Limbă şi Literatură română (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 9. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Comunicare și relații publice, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Litere, 
Departamentul  de Comunicare, Jurnalism și Științe ale Educației (avizat favorabil CEAC). 

 
Art. 10. Se aprobă dosarul de autoevaluare pentru încadrarea în domeniul de master Finanțe 
a programului de studii universitare de master, Finanțarea, guvernanța și gestiunea riscurilor în 
organizațiile publice, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor, Departamentul de  Finanțe, Bănci și Analiză Economică (avizat 
favorabil CEAC). 

 
Art. 11. Se aprobă ca prof. univ. dr. RUSU Ligia de la Departamentul de Kinetoterapie și 
Medicină Sportivă, Facultatea de Educație Fizică și Sport să desfășoare activități didactice, în 
anul universitar 2015-2016, în regim de ”plata cu ora” la Universitatea ”Constantin Brâncuși”, 
Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale, Specializarea Moașe și Asistente de 
farmacie (Anexa 2- Cerere Rusu Ligia, cu aviz favorabil FEFS). 

 

Art. 12. Se aprobă ca prof. univ. dr. DĂNOIU Mircea de la Departamentul de Kinetoterapie 
și Medicină Sportivă, Facultatea de Educație Fizică și Sport să desfășoare activități didactice, în 
anul universitar 2015-2016, în regim de ”plata cu ora” la Universitatea ”Constantin Brâncuși”, 
Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale, Specializarea Moașe și Asistente de 
farmacie (Anexa 3- Cerere Dănoiu Mircea, cu aviz favorabil FEFS). 

 

Art. 13. Se aprobă ca lector univ. dr. TRĂILĂ Liviu Alexandru de la Departamentul de 
Kinetoterapie și Medicină Sportivă, Facultatea de Educație Fizică și Sport să desfășoare activități 
didactice, în anul universitar 2015-2016, în regim de ”plata cu ora” la Universitatea ”Constantin 
Brâncuși”, Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale, Specializarea Moașe și Asistente 
de farmacie (Anexa 4- Cerere Trăilă Liviu Alexandru, cu aviz favorabil FEFS). 

 

Art. 14. Se aprobă ca dna conf. univ. dr. ROȘULESCU Eugenia de la Departamentul de 
Kinetoterapie și Medicină Sportivă, Facultatea de Educație Fizică și Sport să desfășoare activități 
didactice, în anul universitar 2015-2016, în regim de ”plata cu ora” la Universitatea ”Constantin 
Brâncuși”, Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale, Specializarea Moașe și Asistente 
de farmacie (Anexa 5- Cerere Roșulescu Eugenia, cu aviz favorabil FEFS). 



3 
 

Art. 15. Se aprobă susținere licență la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
pentru absolvenți ai următoarelor instituții de învățământ superior particular: 

 Universitatea ”Petre Andrei” din Iași – programul de studiu Economia comerțului, 
turismului și serviciilor; 

 Institutul de studii europene ”Ștefan Lupașcu” din Iași -  programul de studiu 
Management; 

 Fundația Gaudeamus - Universitatea ”Tomis” din Constanța – programele de studiu: 
- Administrarea afacerilor 
- Economia comerțului, turismului și serviciilor 
-  Finanțe și bănci 

(Anexa 6- Extras CA și Adresa FEAA nr. 3533/19.05.2015) 
 

Art. 16. Se validează patru membri studenți, în  Consiliul Facultății de Inginerie Electrică, 
pe locuri vacantate prin finalizarea studiilor: 
 Cepleanu I. Constantin Ciprian 
 Pîrvu N. Marian  Cristian 
 Roșca M. Viorel Mădălin 
 Glomnicu C. Nicoleta 

(Anexa 7- Proces verbal BEC nr. 3308/27.05.2015) 
 

Art. 17. Se validează doi membri studenți, în  Senatul Universității din Craiova, de la 
Inginerie Electrică, aleși pe locuri vacantate prin finalizarea studiilor: 
 Cepleanu I. Constantin Ciprian 
 Cioian Alin 

(Anexa 8- Proces verbal BEC nr. 3438/03.06.2015) 
 

Art. 18. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală de Științe Socio-Umane a conf. univ. dr. 
Săvoiu Gheorghe, care deține atestat de abilitare și conducere de doctorat în domeniul 
Cibernetică și statistică economică – Ordinul Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr. 
3216/18.02.2015 (Anexa 9- Adresă Școala Doctorala de Științe Socio-Umane, Cerere afiliere și 
OMECS nr. 3216/18.02.2015). 

Art. 19. Se aprobă comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe 
perioadă nedeterminată, publicate în Monitorul Oficial, Partea a III-a, Nr. 402/28.04.2015, în 
componenţa propusă și validată de facultăţi (Anexa 10- Comisii concurs pentru ocuparea 
posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată). 

Art. 20. Se aprobă taxa de înscriere la concursul de admitere din sesiunea 2015  pentru 
studii universitare de licență și master astfel:  
 100 lei indiferent de domeniile pentru care optează candidatul la înscriere la prima 

facultate; 
 20 lei pentru fiecare domeniu suplimentar la înscrierea la altă facultate, decât anterior.  

 
Art. 21. Se aprobă modificările rezultate din reducerea cotei de TVA la prețurile produselor 
alimentare și a meniului la cantina studențească din Căminul 14, începând cu 15.06.2015 (Anexa 
11- Extras CA, Referat DGA nr. 2478/27.05.2015, Adresa Căminul numărul 14, Lista prețuri). 

Art. 22. Se aprobă transformarea a două posturi vacante după cum urmează: 



4 
 

 Un post de muncitor de la SCDP Vâlcea se transformă în post de consilier juridic la 
Biroul Juridic. 
 Un post de inginer  de la Editura Universitaria de la se transformă în post de 
administrator patrimoniu la Editura Universitaria. 

(Anexa 12- Referate DGA ) 
 
Art. 23. Se aprobă: 

Comisia Facultatea 
Comisii examene 

de 
licență/diplomă 

Facultatea de Agricultură și Horticultură, 
Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică,  
Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii 
Facultatea de Inginerie Electrică 
Facultatea de Drept și Științe Sociale 
Facultatea de Economie si Administrarea Afacerilor 
Facultatea de Teologie Ortodoxă 
Facultatea de Litere 
Facultatea de Mecanică 

Comisii examene 
de disertații 

Facultatea  de Agricultură și Horticultură, 
Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică,  
Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii 
Facultatea de Inginerie Electrică 
Facultatea de Drept și Științe Sociale 
Facultatea de Economie si Administrarea Afacerilor 
Facultatea de Mecanică 
Facultatea de Teologie Ortodoxă 
Facultatea de Litere 

Comisii examen 
de admitere  

licență 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică 
Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii 
Facultatea de Inginerie Electrică 
Facultatea de Drept și Științe Sociale 
Facultatea de Economie si Administrarea Afacerilor 
Facultatea de Mecanică 

Comisii examen 
de admitere  

master 

Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii 
Facultatea de Inginerie Electrică 
Facultatea de Economie si Administrarea Afacerilor 
Facultatea de Mecanică 

(Anexa 13- Comisii finalizare studii nivel I și II si admitere  nivel Iși II ) 
 
Art. 24. Se aprobă solicitările adresate Primăriei municipiului Craiova de către Senatul 
Universității din Craiova, în vederea preluării, conform Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.11/26.03.2015, în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova, a terenului din strada Iancu Jianu, nr. 9, pe care este amenajată Grădina Botanică: 

- Păstrarea destinației de Grădină Botanică Universitară; 
- Semnarea unui acord Primăria Craiova – Universitatea din Craiova, referitor la 

practica de specialitate a studenților, activități de cercetare și educație ecologică,  în 
perioada cât este administrată de către Consiliul Local; 



- Stabilirea unui termen de revenire a Gr[dinii Botanice in administrarea Universitdtii
din Craiova.

Art.25. Se actualizeazd. Regulamentul privind organizarea Si desfisurarea concursului de

admitere la studii universitare de licenld, de master ;i de doctorat, pentru anul universitar
2015-2016 astfel:

- la art. 6 se adaugd alin. (3) 9i (4) - conform Legii 11812015 (M.O. nr.
36U26.0s_201s)

- la art. 25 se adaug[ alin. A (conform OM 316512015, publicat in M.O.
129119.02.201s)

(Anexa 14- Regulament privind organizarea gi desftqurarea concursului de admitere la studii
universitare de licen![, de master gi de doctorat, pentru anul universitar 2015-2016)

Art.26. Prezenta Hot[rAre se afigeazS pe pagina de intemet a Universitdlii din Craiova.



Anexe HS din 4 iunie 2015 

 

 

 Anexa 1- Calendar 

 Anexa 2- Cerere Rusu Ligia, cu aviz favorabil FEFS 

 Anexa 3- Cerere Dănoiu Mircea, cu aviz favorabil FEFS 

 Anexa 4- Cerere Trăilă Liviu Alexandru, cu aviz favorabil FEFS 

 Anexa 5- Cerere Roșulescu Eugenia, cu aviz favorabil FEFS 

 Anexa 6- Extras CA și Adresa FEAA nr. 3533/19.05.2015 

 Anexa 7- Proces verbal BEC nr. 3308/27.05.2015 

 Anexa 8- Proces verbal BEC nr. 3438/03.06.2015 

 Anexa 9- Adresă Școala Doctorala de Științe Socio-Umane, Cerere afiliere și OMECS 

nr. 3216/18.02.2015 

 Anexa 10- Comisii concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă 

nedeterminată 

 Anexa 11- Extras CA, Referat DGA nr. 2478/27.05.2015, Adresa Căminul numărul 14, 

Lista prețuri 

 Anexa 12- Referate DGA 

 Anexa 13- Comisii examene de licență/diplomă, disertații, Comisii examene de 

admitere licență și master 

 Anexa 14- Regulament privind organizarea şi desfăşurarea concursului de admitere la 

studii universitare  de licenţă, de master și de doctorat, pentru anul universitar 2015-

2016 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150604/Anexa14.pdf

	Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr 5
	SENATUL UNIVERSITAR

	HG final

